第１９６回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和３年４月１５日（木）

                                １３時３０分～１４時３５分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）

出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          髙木、三宅、谷地、蛯名、岡田
        副学長          椛島、佐土原、泉、関崎
    教育学部         木村、梅澤（秋）、白取
    経済学部         佐藤、奥村
    経営学部         真鍋、大森

理工学部         眞田、羽深
都市科学部        藤掛、小池
国際社会科学研究院    中村、永井、西川
工学研究院        梅澤（修）、窪田、丸尾
環境情報研究院      四方、菊池、山田
都市イノベーション研究院  勝地、大野、須川

    先進実践学環       根上、河潟
教養教育主事       関谷
附属図書館長       大原

議 事
議事に先立ち、議長（学長）から挨拶があり、続いて、新理事・副学長・事務局長の挨拶、新部局長・

学部長の挨拶、新評議員の挨拶、並びに４月１日付け異動の事務系幹部職員の紹介がされた。
また、議長代理について議長から髙木理事（総務・評価・広報・施設担当）が指名された。

Ⅰ 議事録確認
   第１９５回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告

  議長から、資料２及び２－１～資料２－８に基づき、次の事項について報告があった。
（ 1） 4/1  新任教員研修会・新規職員研修 講和
（ 2） 4/2  かながわサイエンスパーク 訪問
（ 3） 4/7 内閣官房参与 平田 竹男 氏  訪問
（ 4） 4/12 横浜市大学担当理事 関森 雅之 氏 来訪
（ 5） 4/13 県立保健福祉大学 訪問
（ 6） 4/14 令和３年度名誉教授称号授与式 挙行
（ 7） 次期役員、副学長、部局長等について

・資料２－１～資料２－５に基づき、令和３年度の役員・副学長、部局長、評議員、学長補佐、

機構・センター長等の報告があった。
（ 8）令和３年度成果を中心とする実績状況に基づく配分の詳細データについて
   ・資料２－６～資料２－７のとおり、令和３年度の「成果を中心とする実績状況に基づく配分」

に関する詳細データが示され、他大学と比較した本学の状況や学系別の状況等について報告が

あった。

 ２．委員会報告

    議長から、委員会の開催状況について、資料２－８のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・広報・施設担当）
   ・資料３－１～資料３－４に基づき、本学関係者の新型コロナウイルス感染の状況報告と、４月

から本学の行動指針の“段階 1.5”に移行して大学運営が行われていること、また、“段階 1.5”
での留意事項について報告があった。

 （ 2）理事（研究・財務担当）
   ・資料３－５に基づき、令和３年度の YNU 研究拠点の認定状況について報告があった。
   ・資料３－６に基づき、先端科学高等研究院第５回運営諮問会議の報告があった。
 （ 3）理事（教育・情報担当）

・資料３－７～資料３－８に基づき、令和３年度の学部及び大学院の入学者選抜実施状況につい

て報告があった。
 （ 4）副学長（国際担当）
   ・資料３－９～資料３－９－１に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があった。
 （ 5）教育学部長
   ・令和２年度秋学期の期末レポート課題において不正行為があり、複数の学生を処分した旨の報

告があった。
   ・保護者説明会をオンラインで実施し、例年以上（９０％以上）の参加があり、有意義な説明会

が実施できた旨の報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．学長選考会議委員の選出について
  議長（学長）から、横浜国立大学学長選考会議規則（以下「規則」という。）第２条第２号に基づ

き教育研究評議会から学長選考会議委員を選出する旨の説明があり、併せて次の補足説明があった。
・規則により学長及び理事以外の評議員が対象者となること
・規則改正により、今年度から選出人数が７名から８名に変更されたこと
 選考方法は、自薦・他薦を問わず候補者を挙げた上で選出することとした。

 木村委員、佐藤委員、眞田委員、藤掛委員、中村委員、梅澤（修）委員、四方委員、勝地委員が

候補者として推薦され、審議の結果、推薦された８名を学長選考会議学内委員として選出すること

が承認された。

２．横浜国立大学における内部質保証に関する学長裁定の制定について
  理事（総務・評価・広報・施設担当）から、大学機関別認証評価の基準を満たすよう、資料５－

１～５－３のとおり内部質保証に関する規則を整備する旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り承認された。

Ⅴ その他事項

 １．令和３年度教育研究評議会等開催日程について
   議長（学長）から、資料６基づき、令和３年度の会議日程について説明があった。

以上